

Cena aru wazędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesiacznik  
1 K. 40 k.

za odprawienie do domu doplacza się  
30 kalery.

Na przesyłki miesiacznik K. 1.00.

Przewozem za granicę:  
1 mb. 50 hal. 2 K. 50 ct. i rs.  
miesiacznik

# NOWINY

DZIENNIK ILLUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOLOWSKIEGO

## OGŁOSZENIA

za wierzę patiu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadawana za wierzę patiu wy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Załączniki 30 koron za trygę.

Inszeraty prowadzi w swoim zarządzie p. Maryan Hupczy. Administracja "NOWIN" Zaczeka 7, od 9-1 w poł. i od 2-6 popołudnie.

Na Lwów skład i ekspedycyja Pasaż Hausmana 3.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ulica Baszowa 1. 7. Telefon 518.  
Ekspedycyja w drukarni Józefa Florsch.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Władomości watnia, telefonicznie i listownie przyjmują redakcyja (telefon 518) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Niekupków nie zwrotca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Z Królestwa Polskiego.

Zapowiedzi strejku rolnego.

Podług zapowiedzi warszawskich organizacji socyalistycznych, generyaly strejku rolny rozpocznie się mniej więcej za tydzień. Nie wiadomo, rzecz prosta, czy spełnią się te przepowiednie i jakie rozmiary przyberze strejk zapowiedziany. To tylko jest pewne, że w dość znacznej liczbie majątków ziemskich słoiba folwarczna sławia dzisiaj jeszcze stanowczy opór agitatorom socyalistycznym, podburzającym ją do strejku. Kweryją jest jednak, czy wytrwa ona w tej odpornej postawie i wtedy, gdy posiadanie majątki. Z drugiej znowu strony nadchodzi wiadomość, że w niektórych okolicach włościanie przyrzekli swą pomoc właścicielom większych majątków na wypadek zeroboczenia służby folwarcznej i robotników rolnych.

Dla informacyi dodajemy, że na zjeździe zmian w Pultusku w sprawie służby folwarcznej uchwalono jako normę następująco placę: dla farnala lub rataja łączną 3 „posytek“ pensy 25 do 30 rubli rocznie; ordynacyi minimum 11 korcy zboża w tem pszenicy i grochu dwa korce; pod kartofle 200 przędów ziemi lub 100 przędów i 15 korcy kartofli, lub wreszcie gdzie się kartofle nie udają, zamiast ziemi 25 korcy

kartofli gotowych. Nadto przyznano każdemu ze służby dworskiej prawo utrzymania na dworskiem jednej, a obarczonem liczniejszą rodziną dwóch krów, wreszcie półtrzcina sątnia drzewa opałowego. Dla służby zapasowej wyznaczono rocznie dla kobiet najmniej 57 rs., dla mężczyzn 68 rs. Mieszkanie ma mieć każda rodzina służby folwarcznej oddzielne.

## Z caratu.

Chuligańska Duma.

Jakie dobre poinformowany dygnitarz powiadział redaktorowi „Grażdanina“, ks. Meszcerskiemu, że utrzymuje się przekonanie, iż większo Dumy będzie chuligańska.

„Hr. Witte — mówił ów dygnitarz ks. Meszcerskiemu — ustąpi, jeżeli nie dziś, to jutro. On musi ustąpić. I wszystko wówczas będzie zależało od tego, kto zostanie jego następcą. Wymieniane nazwiska kandydatów nie bremią powienia. Powinien być mianowany taki, którego osobiste przymioty odpowiadałyby przymiotom Dumy“.

„To jest, jakiekolwiek przymiotom?“ — zapytał ks. Meszcerski.

„Duma będzie się niewątpliwie składała w większozości z chuliganów różnego gatunku. Dlatego potrzeba jej przeciwstawić „Dzierymord“ (domowiciele), którzy umiał ją albo okiełznać, albo rozpuścić“.

Jeżeli to prawda, co ów dygnitarz mówił

ks. Meszcerskiemu, to naiste nieszczołone perspektywy otwierają się przed młodym Dumą.

Głód w Rosyi.

Z rozpuczającym się przednowkiem głód w Rosyi centralnej przybera coraz straszniejszoz rozmiary. Obecnie objął on już 28 gubernaj centralnych, z których nadchodzą wiadomości o niewywołowanej nędzy chłobpów.

Dla przykładu przytoczymy wyjątki z korespondencyi w „Ruskiech Wiadomościach“ z gubernii kazańskiej. „To, co opraszem w Spaskim powiecie w Balykuaeh, przesyła wosłokie moje oszkiwaia. W kaszcił prawie chłobie leżą chorzy na tyfus głodowy i skorbnt. Tu dwóch chorych, tam trzech, w jedyni zaś chłobie na pieciu jej nieważdów, esterei oburują na tyfus. Wstędzie widalsz tylko łachmany. O sztach mówić nawet nie warto. Osęto wchodził się do jakiejś ciemnej nory, ponieważ okienko zwieszono nawosem dla oszczędzenia ciepła. Powiatrza w takiej chłobie jest wprost nie do zniesienia“.

„Wiele sprzedaje nędzne resztki tywego inwentarza, aby kupić opał i szobę. We łwi Leptiwska na 119 gospodarstwach jest tylko 22 krów, w Jurnalszah na 66 gospodarstwach jest jeszcze 12 koni i 6 krów. Złozie, które wydaje rząd, wystarcza tylko na 25 dni i to dzielone na bardzo skromne porcy. Pięć do sześciu dni w miesiąc potwora chłobów w literalnie nie ma je „Szczególniejszoz“ uproszenie



Sledzący trup. (Patri: A, Ze „swiata“ Kronika ilustrowano).

Zdzisław Zdanowicz w Krakowie

Cenniki ilustrowane na żądanie wysyła

polca

słynne obuwie amerykańskie  
z fabryki Florsheim & Co. w Chicago.

smersy głód wśród dzieci i starców. Dżmi mą literalnie jak muchy. W ciągu ostatnich 8 lat liczba dzieci w wieku szkolnym zmniejszyła się o 25 do 45 proc. 4.

## Obawa życia.

Obawa życia! — ta choroba starych cywilizacji, już ogarnia coraz więcej Europy. Pisarz francuski Henry Bordeaux wniósł tę chorobę społeczną za temat swej powieści „Peur de la vie”.

Ob obawa życia, to cicha dusz słabych, lekliwych, a jedynie spragnionych... egoistycznego spokoju. Aby się nie narażać na trud, wola cierpieć niedostatek. Boją się wszystkiego, co jest niebezpieczeństwem, zapalem, ofiarą. Wchodzą w skorupę ślimacza, wyrzekają się nawet szczęścia i miłości, jeżeli potrzeba je z d o b y w a ć. — Szare życie i wygodna senna, płaska — to ich ideał.

Gdy przychodzi wybrąć karierę, młody człowiek od razu wybiera... urząd. Wygodne, spokojne życie, zajęcie bez ryzyka i emerytura na starość. Obawa życia wstrzymuje od *malheurów*. O ileż wygodniej i spokojniej nie zenić się wcale lub, jeżeli się na to decyduje, aby rodzina założyła, to nie na podstawie uczucia, ale układu pieniężnego. Ani mąż ani żona nie umieją się zdobyć na proste szczęście: trzeba im zysku i tysiąca dodatków niepotrzebnych, unika się rodziny liczebnej, obawia większej ilości dzieci, a jednynka psuje się i rozpiera się dla własnej przyjemności, wychowując go na egoistę.

Obawa życia, która wisi jak miecz Damoklesa nad egzystencją jednostki, paraliżuje społeczną działalność. Człowiek spragniony wygody usuwa się w zacisze. Kapitały swoje składa w bankach zagranicznych, śledząc z uśmiechem lekceważenia wyniki spółek, dających co odrodzenia kraju przemysłowi, czy intensywnym rolnictwem.

Roosevelt, który jest przedstawicielem śmiałości, cechującej nową sąd — mówi:

## Frank Saper Wałęga.

(Dokończenie).

Marcysia się obezrała, spojrziała na smutnymi ślepiami — ale poszła dalej słowo nie rzekłszy.

Ha, no, nie było tu co robić. Splunął Frank i poszedł.

Dni szły, a on opuścił się zupełnie, roboty zaniechał, włóczył się jak tuman, pił i spał. Słyszał o weselu Marcysia, ale to już nie obeszło. Jeno rosła w nim jakaś zawziętość, złość wieciełka przeciw tej przekłętnej babie sekutnicy, co go tak skrzywdziła, co mu wydarła łąkę po oczach, co mu dzweczyły odmówiła. Zawzięty był chłop! Ni mógł złości w sobie zduśnić, złość go przemogła. „Oś go wciąż kusio! Ejże, nie daruj swej krzywdy. Pomścisz się za swoje...”

I pewnego dnia tak go opętało, że nagłym ruchem dzwignął się z ławy, gdzie siedział z rękami założonymi bezmyślnie patrzyjąc — i poniosło ko szopie. Szedł jak ślepy, że coraz to ze stecki na murawę się chybałote, o krzywą gruszę, albo o jabłonkę zawadził...

Poszedł pod szopę, wywycował siekierę na szkło, obciągnął się pasem, wychodził przed chatę. Właśnie swągier z siostrą siedzieli na przybzie i pojedali ztytną kuskę z makiem, że to już szło na południe.

„W tem życiu nie bojdzienno do niczego inną drogą — jak przez wysiłek. Naród może tylko wtedy istnieć, gdy mężczyźni i kobiety prowadzą życie odważne, proste i mętne, gdy dzieci są wychowane nie dlatego, aby były zabawką, ale przyszłymi działaczami. Muszą być wszyscy od dzieciństwa zaprawieni nie ku szukaniu wygody, ale ku przewyciętaniu trudności. Człowiek powinien się rano wać, gdy staje przed pracą, godną męskiej śmiałości”.

Poznajemy teraz powieść, napisaną przez człowieka tak głęboko rozumiejącego konieczność odwagi i czynienia ofiarności z siebie.

Pan Bordeaux przedstawia w niej dwa światy: Jeden pełen elegancji, zbytku i dowcipu, to świat, który się wzoruje na Paryżu. Kobiety zabijają czas odozbnem próżnowaniem i wzajemną rywalizacją; panny albo flirtują zawzięcie i ze śmiechkiem wyrzekają się uczucia, byle zrobić dobrą partję, albo cofają się za lada przeszkodą. Panowie spragnieni wygody, grają w karty, jedzą dobre obiady...

Autor wprowadza nas do Sabaudji. Na te tych gór śnieżystych, w świetnej a ostrej atmosferze, chronią się stare tradycje. Taką starodawną, pełną cnót i męstwa oazą, to rodzina dr Guibert. On sam padł ofiarą swego zawodu, ale jego żona przechowała tradycje rodowe i ona to, prawdziwa matka rodu, strzeże ogniska cnoty domowej.

Liczna rodzina wyrosła pod cieniem zacnego domu Guibertów: Dwoch synów zdobywa w Tonkinie uśniąną pracę niezależny był, jedna córka w klasztorze jest Szarytka, syn najmłodszy, chwala i pociecha matki, walczy w Afryce, odznaczając się na polu bitwy. Stare gniazdo opustoszało, tylko Paula została w domu, dumna i bez skargi, znosząc po śmierci ojca ruinę majątkową i tę zmianę ludzi, jaka się objawia dla bywłych samotnych kobiet. Pani Guibert znosi wszystko z pogodą.

Ta pani Guibert ma pozory bardzo skromne i bardzo proste i najchętniej usuwa się w cień, lekając się mimowoli ze-

tkniczą z światem gwałnej elegancji i... próżności.

Jest to słuszne przeczczenie. Świat nie rozumie takiej skromności.

— Jakież to życie, które ona pedzi? — pyta z ironią młoda panna, s'yszac, że pani Guibert nigdy nie była w teatrze.

— Życie, któregoby pani przeżyć nie potrafiła — żyła tylko dla drugich — odcina się jej młody oficer.

— Ależ to nie jest życiem!

— Tak pani sądzi? Ja myślę, że ona bardziej je zżytkowała, niżby pani to potrafiła w stu latach. Ruszać się a niepodobne to nie jest to samo. Do jakiegoż wysiłku jest pani zdolna? Czyż potrafiłaby pani bodaj wyjść za mąż z miłości?

— O nie, bez majątku nie! Po cóż, aby wegetować nudnie w perkalowych sukienkach? — powiada co prędzej piękna Izabella Orlandi.

Panny w tym świecie nie umieją nie czynić, ani na nie się zdobyć, choćby dla własnego szczęścia. Dobra i słodka Alicja Du Laurent za pierwszą trudnością wyrzeka się miłości bohatera ofiera Marcelce Guibert. Daremnie młodzieniec zaklina ją, aby zdobyła się choćby na bierną obronę swej miłości i czekała na niego. Alicja lekka się matki; boi się wszystkiego. Nie wie nawet, że wielką jest moc nasza nad losem życia, jeżeli chcemy ster jego silną ręką. Marcel Guibert nie daje się złamać szerszym zawodem.

Wraca do Afryki i tam okrywa się sławą. Lecz zdradziła śmierć czyha na niego i zabiera go tak, jak o niej marza żołnierze — w chwili walki zwycięskiej.

I teraz pani Guibert ugaś się, ale nie zlamie. Ma jeszcze dość siły, aby zapewnić szczęście Pauli i ofiarą z siebie je odepudk. Wie, że młoda para nie miałaby odpowiedniej materyjalnej dla bytu we Francji, wyprawia ich do Tonkinu, nie pomnąc na własną starość osamotloną. Owszem, pogodny i silny duch tej kobiety zdobywa się jeszcze na miłosierne otuchę dla tej Alicji, która tak serce jej syna

— Ej, chłopie! — powiada swągier. — Cas by ci habę wziąć, cas! We świecie by wales, a nie wis, że chłop przez baby jest jak wóz niekuty. Na szczęć się zdez-sz, gront w marnące pódnie, a do grosza nie dojedziesz!

Frank nie, ale ślepią mu rozgorzały jak wilkowi.

— Może mas co na myśli — prawi swągier.

Frank podnosi siekierę, spróbował palcem — ostrą.

— Mom! — powiada.

— A piękna, co? a wiano za nią duze co? — pyta siostra, aze kłusów zapominała z przepieszności. — Wiadomo: kobiata; ciekawe to, a przyćdypnie, a ugrzył, a, a na nowinki lasę. jak muchy na miód.

— A duze, cała dziedzina do niej nalezy. A robotna ci taka, ze od rana na odwiecier nie spocznie.

— A piękna?

— Aze blisk od niej bije.

— Ej, że cie to chce?

— A chce hom ja pan.

— Ej, mi się widzi, że bajesz — rzekł swągier i cisnął miskę w kół, bo kłuski nim skrzepły na kóś i mruknął ze złością:

Cygni jucha, jak pies! — a żona inu przywótórzyła i jեսce poddawała co gorse, niżby za te kłuski.

Zwyczajnie kobiata.

Tymczasem Frank ostro rznął bez pin-

chy ku lasowi. Już zdala obaczył, że u skraju siedzi kobiata, a kolo niej dziecko, taki mały synek, siedmiolatek. Po czerno-nej szmalce na głowie ląco poznał, że to Smolakowa. Wrzas obwiał go płomień wściekłości i dał mu czujność i chód ostrowidza. „Na śmierć! na śmierć!” — świszczalo mu zle za uchem.

W bylicach, za kamionkami, wśród gestych haszcy jetyny cicho legły nosie stopy; siekiera do bark przyłosa... A gdy już był tak blisko, że mógł wyciągnętymi palcami dotknąć ramienia Smolakowej — wówczas wyprostował się, odsadził i splunął w garść.

Steroko zastawionymi nogami zarył się w piaski. Stepnął, aż powietrze zaświzczowało. Siekiera jak piorun zamigotała w jego ręku i spadła na kark miynarkita.

— Naści za moją krzywdę!

Jeno mu ziemia odjękła. Z pod toporyzka krew mu trysnęła na leszczyny... Tyłe krwi!

„Chciał siekierę wyciągnąć — wzięła w ciebie: nie poradzi. Pomocał głowę — zimna; ręce — prawie łode. Sęzła na kamień. Luty oto taka wiśmólna i cicha, jakby już po Wielkim Sądzie. Mróz go przeleciał po krzytu... Rety! rety!”

Dziecko się z płaczu zanosi po lesie: „Matuliu matuliu!”

Franka Saperą pogнали w tyli świat... Mój Boże!...

## Pracownia i skład bandaży H. BOGDANOWICZA Z PRAGI,

Kraków, ulica Floryńska l. 9, w podwórzu poleca własnego wyrobu: bandaży i ortopedye, północzochy gumowe, poduszki i irygatory i t. p. również gumowe wyroby francuskie Specjalista brzuszných pasów.



# Co słyhać w mieście?

Kraków  
26 marca.

## KALENDARZYK.

Dnia w niedzielę Zwiastowanie N. M. P. —  
Jutro w poniedziałek Emauela. — Pojutrze  
we wtorek Kaprta.

### Niedziela

**Teatr miejski:** O godzinie 3 po południu „Kościuszki pod Barławicami”, obraz histor. w 7 odczynach W. Lesoty (ceny znizone do połowy); o godzinie 7 wieczór „Wesele”, dramat w 3 aktach S. Wypiąskiego.

**Zgromadzenia:** Nadzwyczajne walne zgromadzenie stowarz. pomocników księgarskich o godz. 11 w mieszkaniu prezesa. — Walne zgrom. stow. kupców i młodzieży handlowej o godzinie 10. — Walne zgrom. Kółka kol. tużozagrod. o g. 4. Rynek 34. — Walne zgrom. tow. wzajem. pomocy rękodzielniczej i przemysłowców o godzinie 3. P. Ball sztabowej. — Walne zgrom. tow. „P. Salski Stosowaczej” w uniwersytecie, sala 62, o godz. 4 po południu.

**Odcały i wykłady:** „Higiena osna”, wykład dr. W. Mataszwycy, w muzeum przem. o godz. 8. — „O szkodliwości powietrza”, wykład dra Leonarda Biera z demonstracjami w szkole realskiej.

**Wieder** ku uczczeniu rocznicy kościuszkowski w „Gwiazdzie” o godzinie 7.

**Obecność** wysozajny prac uczniów kursu stołarskiego w gmachu przy ulicy Karmelickiej 49, 1 p. (od 8 rano do wieczora).

**Wybory** robotników od sądu przemysłowego w magistracie od 12 do 6 wieczorem.

**Rekolekcje** dla pan. odbędą się w kościele św. Barbary pod przew. ka. Brakowskiego g. T. J. W poniedziałek dn. 26 b. m. o godz. 4 popoł. nanka wstępna. We wtorek, środę i czwartek, o godz. 9 rano: Msza św. i nanka pierwsza, o g. 4 nanka druga. W piątek o godz. 8 rano Msza św. i wspólna Komunia.

**Kwsta.** Dnia w niedzielę dnia 26 b. m. odbędą się w kościele N. P. Maryi, pod

czas ostatniej Mszy św. o godzinie 12 w p. Zdobnie kwsta na rzecz ubogich, posustających pod opieką PP. Ekonomek.

Setna dwunasta rocznica przysięgi Kościuszkii obchodzoną była w Krakowie w sobotę 24 b. m. w sposób uroczysty. O godz. 7-mej rano odbyło się nabożeństwo staraniem młodzieży szkół średnich w kościele katedrałnym na Wawelu. Po nabożeństwie młodzież udała się gromadnie na kamień kościuszkowski i tutaj słyszawszy piękny wieniec, se wtęgami obwarach narodowych, odpowiadała kilka pieśni patriotycznych.

O godz. 11 przed południem urzędził Tow. im. T. Kościuski uroczyste nabożeństwo w kościele N. M. Pany. Mszę św. odprawił ks. kanonik dr Spies, prof. Univ. Jag., podniósł patriotyczne kazanie okolicznościowe wypowiedział kanclerz biskupi ka. dr Wład. Banduraki Kościół był tak pełny publicznością, przeważnie młodzieżą, że wiele osób musiało stać przed kościołem. W nabożeństwie wzięły udział wszystkie krakowskie patriotyczne stowarzyszenia i cechy, a kilkunastu studentami. „So kol” krakowski reprezentowany był przez dwóch druhów w mundurach. W czasie mszy św. odpowiadał chór gimnazjalny kilka pieśni patriotycznych.

Wieczorem o godz. 6 wyruszył kilkuty siegny pobód z pod kamienia Kościuski, wśród śpiewów patriotycznych dotw. drzewa wolności, później do pomnika Rejtana i pod kaplicę Loretańską OO. Kapucynów, w której Naczelnik poświęcił przed 112 laty swą szablę dobytą w obronie wolności naszego narodu. W pochódzie składającym się przeważnie z młodzieży akademickiej i szkół średnich oba płci, niesiono kilka sztandarów biało-czerwonych i kilkadziesiąt lampionów.

Wiec ogólny akademicki odbył się w piątek wieczorem o godz. 6 w gmachu uniwersytecie, w sprawie ostatniego zajęcia na uniwersytecie lwowski. Był to ciąg dalszy wiecu z dnia 12 b. m., a który z powodu spóźnienia pory odroczono. Skład prezydium był ten sam: akad. W. Krystof (nar. dem.) jako przewodniczący i akad. Dąbrowski (nar. dem.) jako zastępcy. Z ramienia senatu był obecny prof. Czernak. Przemawiali najpierw

akad. Bros, generalny mówca partyi soc. demok. i akad. Miernicki, partyjni mówcy partyi narod. dem., który omawiał walkę Rusinów z Polakami i odpowiadał na zarzuty czyżby nie przez partye przeciwnie. Następnie zabrał głos akad. Zakrzaczkiewicz z Lwowa (soc. dem.), który w długiej, bo trwającej 2 godziny, mowie, przedstawił na podstawie dat historycznych, dążenie kulturalne Rusinów i ciągłą prowokację (?) Polaków, którzy powodując się tylko egoizmem i szowinizmem narodowym, stawiali i stawiają przeszkody w zrzeszaniu się słusznych kulturalnych Rusinów. Odpowiadając następnie mówcom poprzednim partyi narod. dem. poparł swą wywodę wielką znajomością stosunków, którym się zbliża przytłaczają we Lwowie. Potem przewodniczący na propozycję akad. Boczarskiego i Dubieja, położył obis rezolucje partyi soc. narod. i ludowej. Jako referent rezolucji partyi narod. dem. przemawiał w końcu ak. Ogrodziński.

Polozona rezolucja (soc. i lud.), iż „uzna się się kulturalne i narodowe dążności Rusinów, lecz potępi się formę ostatniego zajęcia na uniw. lwowski” — przeszła większością (190 głosami na 360).

Po odpowianiu pieśni narodowych i „czerwonego sztandaru”, rozszala się młodzież w należytym spokoju.

Koncert, poświęcony wyłącznie dziełom Beethovena urządził Tow. „Harmonii” 6-go kwietnia w sali starego teatru.

W „Harmonii”. Prezesem Tow. „Harmonii” wybrany został jedynocześnie p. Stanisław Żelazki.

Zarząd Towarzystwa podaje do wiadomości, że na członków zapisywać się można u skarbnika, p. Karlińskiego, w Skokienicach (władka rotana 4 korony, kwartała 1 korona), albo też w lokalu Towarzystwa (ulica Długa 34, parter) od godz. 6—8 1/2 wieczorem; w tych godzinach przyjmuje również zarząd wszelkie zamówienia.

Odcały A. Kowalskiego p. t.: „Życie wewnętrzne” odbędzie się 26 marca b. m. w Czytelni im. Kilińskiego (Długa 5).

Głosie miłe wiadomi.

Wykład Najdrogocenniejszym organem znanym są oczy, lecz mało jest osób, obznajmionych dostatecznie z pielęgnowaniem,

## FOTOGRAFIE KRAKOWSKIE.

— O —

### Na Plantach.

(Obrazek z natury).

Zawartem zeszłego roku doskonałą znajomość na plantach, znajomość tena znaczeniową, że za jednym zamachem pozycywno nie jednego, lecz parę przyjaciół.

Są to: sześciolatni Janek i czterolatnia Inka.

Moi przyjaciele należą do starych odbiorców śmielego powietrza na plantach, gdzie spędzają kilka godzin poobiednich w towarzystwie bony, panny Maryi...

Janek ma wlecyped, Inka—piłkę, panna Marya zaś, siedząc cały czas na lawce, przysięga w słodcu i czyta powieści...

Ponieważ przepadam za idylą dziecięcą, przeto codziennie z punktualnością Anglika, stawiam się o pewnej porze i w oznaczonym miejscu na plantach, gdzie na widok mojego starego kapelusza: Janek zsiada z wlecypeda, Inka przestaje rzucać piłkę, a panna Marya rumieni się...

I po chwili czuję się już jak na „lunio rodziny”, a litoży nie widział, że wlokę żywoł w ślannie bezżennym, przysięgały,

że jestem pater familias, z przedpotopowej bodej jeszcze powioki.

Janek i Inka chwytają mnie za ręce jak „swego”, przyczem chłopczyk prosi o bajeczki, dziewczynka zaś pragnęła pograć ze mną w piłkę.

Gdy opowiadał Jankowi baśni o Kopciuszku, o Zaczarowanej królowie i inne—potem słowa mowie; natomiast Inka najszczęśliwie zapuszcza oczy w dal, jakby objęta na luty legendowych bohaterów.

Muszę tu zauważyć (czyżby to w imię sprawiedliwości), że Janek jest arcytypem dziełnie umysłowo i fizycznie rozwiniętego malca.

Ma zaledwie lat sześć, a wszystko, co mu się powie, chwytła w lot i urytuje się przedziwnie szybko. Jest też okazem tężyzny, zwiastującej w nim nieposiedni hart i siłę męską...

Pewnego dnia, jakiś trzytletni czcziyczu, bawiac się obok „naszej” lawki, nagle rozplakał się i puszczał z oczu łzy rzęśli...

„Mój” Janek obrzucił beczącego, pełnym litości uśmiechem”, wruszył ramionami, potem spojrzal na mnie i zankunku dował:

— Myszczyna nie powinien nigdy pliskać, plawda płosć pana?

— Oczywiście Janku, męczyczyna nie powinien być beksa.

A po chwili dodałem pod adresem mego przyjaciela:

— Ale mój Janku, jako męczyczyna, uważasz, powinienieś dokładnie wymawiać wszystkie litery. Tymczasem mawiasz zawsze: *plasz, lawa, losod*, zamiast: *proszę, ryba rower*...

Janek przechylił głowę w bok, zamyslił się.

*Laba, losod*...

Słysząc to, czterolatnia Inka, rozemianła się z brata na cały głosik i zawolała:

Tak się nie mówi!

I podpowiadała mu z naciskiem:

— *Laba... losod... plawda, płosć pana?*

Względnie, bawię się swoimi nowymi przyjaciółmi, głównie zaś dzięki temu, że jak się rzekło powyżej: Janek ma wlecypeda, a Inka — piłkę.

Janek o chwila zsiada ze swego żelaznego ruszaka, deflując przede mną coraz parandnie, Inka zaś wynajduje wciąż nowe kombinacje rzucaania piłki, co wszystkim razem jest niezmiernie zabawne i wesołe.

Inne dzieci tej uciechy nie mają. Zauważyłem manowicie, odwiedzając

**Czekoladę mleczną orzechową wanilową** na sposób szwajcarski, własnego wyrobu, poloca  
**Adam Piasecki** Kraków, Długa 1. 10. Floryańska 1. 2 (Hotel Drożdżowski).

w celu sprawnego utrzymania ich czynności. Z tej pracy będzie miała wykiść: „Higiena osm”, dr med. J. Matusewiczówna, znana asystentka prof. dra Wicherkiewicza, w sali Muzeum techniczno-przemysłowego, w niedzielę o godz. 3-tej po południu, na dochód Tow. popierania obrony dzieł i opieki nad młodzieżą im. Pestaloziego w Krakowie.

**Waleń Zgromadzenie Towarzystwa Wsze-**  
pom. rękodzielniczo i przemysłowego, odby-  
dło się w niedzielę dnia 25 b. m. o godz. 3 po południu w hali szubowej.

**Waleń Zgromadzenie krakowskiego Koła**  
Paś Tow. „Szkoły ludowej” odbyło się we  
czwartek dnia 29 b. m. o godz. 4-tej po  
południu w Muzeum przemysłowym, Plac  
Franciszkański.

**Kurs dla ślusarzy.** Staraniem gminy m.  
Krakowa odbyło się w początkiem kwietnia  
4—8 dni trwający, praktyczny kurs dla nau-  
ki okucia (dzwon, bram i okien) pod kierun-  
kiem p. Franciszka Wasserabera wermistrza  
Inst. technicznej zawodowej szkoły ślusarskiej  
w Świątyniach.

Na kurs powołany dopuszczonych być  
może najwyżej 12 frekwentantów, którzy e-  
wentualnie otrzymawali będą stypendjum  
w kwocie 3 kor. dziennie.

Kandydaci winni osobicie własno-  
rzecznie pisane podania do biura wydziału IV  
magistratu (Rynek 19) najdalej do dnia 28  
miesiąca w godzinę 12 w południe, załączając  
do nich metrykę urodzin, ostatnie świadectwo  
szkolne, oraz świadectwo z nauki prze-  
myślajowej uszczelniającej, list wywołani lub  
kartę przesyłową.

**Wystawa kucharska,** w połączeniu z lot-  
eryją fantową, urządzona staraniem krak.  
Tow. kucharskiego, otwarta w niedzielę 11  
kwietnia w pałacu Spiżkiem i potrwa od 10  
rano do 5-tej po południu.

Wystawa zapowiada się wyborczą; naj-  
ważniejsze firmy krakowskie oraz domy ma-  
gnackie udzielają wystawie poparcia. Nie-  
wzajpłynie wystawa ściąganie tłumy publiczności  
— i odkryje obywateli krakowską sztukę  
kucharską.

**Koło młodzieży polskiej** w Krakowie  
urządziło w piątek w sali „Przejści” przy ul.  
św. Tomazna, wieczorek muzykalno-wal-  
kowy. Na program stały się deklamacje

pp.: J. Habna i Wł. Wysockiego, solo-  
wa gra na cytrze p. G. Borońowej, śpiew ak-  
torki p. St. Broniewskiej, gorąco oklaskiwa-  
na gra solowa na wiolonczeli p. Piławskiego  
i jednoaktowy dramat Maaskoiffa „W Gór-  
niczej Dąbrowie”, w której wyróżnili się pp.:  
Z. Wysocki, R. Boroński i J. Hahn. Udatny  
humorystyczny monolog wygłosił akad.  
p. Waśkowski. Dochód przeznaczony był na  
cele Koła. Publiczność nie bardzo dopisała.

**Cyganiewicz** walczy obecnie a rostem po-  
wodzeniem w Hamburgu. Według „Illust.  
Atletikaport Zeitung” połotył wprawdzie ta-  
kich stamponów, jak Karę Ahmeda w 12  
minutach, Ritiera w 24 minut, ale nie po-  
wiodło mu się zryć najtwardszego orzecha  
w postaci Johana Pohla (Absta II), który  
po paru bezskutecznych spotkaniach, powoli  
ostatecznie naszego mistrza podwojnym chwy-  
tem Nelsona, po 48 min. 30 sek. trwającej  
walki na obie łopatkę. — Cyganiewicz miał  
przetem aledz słoń jakiemś poważniejszo-  
m skaleczeniu, tak że według wspomnianego  
wyżej pisma, chwiał się na nogach po  
skończonej walce i musiano go wyprawić do  
szpitala.

**Dwunastoletni pisarz gminny.** Na teta-  
zym dworcu kolejowym przytrzymał policy-  
a cya dwóch wychodźców do Ameryki, z Chy-  
wy (pow. Lisko) za legitymowanie się fał-  
szywymi książkami robozem. Dochodzenia  
wykazały, że w tym wypadku wychodźcy nie  
ponoszą żadnej winy, kładzi bowiem robo-  
cze, z powodu nieobecności pisarza gminnego  
go, wystawia robotnikom dwunastoletnia córka  
pomocnika pisarza, żydóweczka która nie  
tego władając językiem polskim w słowie i  
pisaniu, poprzekrywała niemowlie narzeka  
i rypnopy wychodźców, a w dodatku od  
cha pobrala tytułem należności po 3 ko-  
rony.

Wychodźców odesłała policja z powrotem  
do wsi rodzinnej, aby zaopatryli się w le-  
psze książki słubowe.

**Awanturnik** w podługu kolejowym. Na  
doniesienie telegraficzne naczelnika stacji ko-  
lowej z Kraszowa, aresztowała policja na  
krakowskim dworcu kolejowym Oehela Jana,  
90-kiłkietnietego robotnika, który w wagonie  
kolejowym w drodze z Trzebiniu do Kraszowa  
wiel, zaczął podrzynać, obgrypał ich  
przewiezianymi, a innym groził nawet nożem.

Naturalnie Oehel był pijany. Odstawiono go  
„pod telegraf”, a za awantury odpowie są-  
dowemu.

**Zwłoki noworodka** kilkumiesięcznego, zna-  
cznie napętno, znalezione w piątek w kana-  
le kloacznym domu przy ul. Mikołajskiej  
l. 2. Zwłoki odstawiono do zakładu medycy-  
nego sądowej a policja wdrożyła dochodzenia  
za wyrodną matką.

**Z Dębink.** Wybory do rady gminnej ma-  
ją się odbyć w maju i już dzisiaj organizu-  
ją się partie do kampanii wyborczej. Prze-  
ciw grupie inteligentny i inteligentnych mie-  
szkańców rozwija od dłuższego czasu agitac-  
ję Zygmun Łobudziński, który ostrzy  
sobie zęby na wójtostwo. Zabiegał niemało  
wobecza około wybawatek gminy, od któ-  
rych wybudził pełnomocnictwem, wywołując  
swe dobre chęci, skoroby wójtem został wy-  
brany. Niestety w tych dniach zamierza  
dokonać rewizji w obieciu kandydata na  
wójta — i stwierdziła, że „pieniki” gminne  
(ciężka kamienie) w sporze ilości dającym  
spółczem znalazły się na podwórzu p. Ł.,  
który nimi wybrukował swój prywatny pod-  
wórze. Sprawa podobno znajduje się już w  
sądzie. Prawdopodobnie kwalifikacja pana Ł.  
na wójta będą obecnie trochę zakwesty-  
nowane.

W wczorajszego nru dołączaliśmy w  
części nakładu sprawozdania اسپلا Bona-  
froz w Krakowie za rok 1905. Zastano-  
ny ten zakon rozwija za roku na rok coraz  
większą działalność. Obych w szpitalu w  
obiegłym roku było 1004, a przebywali w  
szpitalu 22 431 dni, z czego 17 637 bez-  
płatnie. Ambulatoryjnie udzielili bezpłatnie  
pomocy 31 626 chorym.

## Dobrodziejce rekrutów.

(Szczaja oszustów asenterunkowych w Kra-  
kowie).

Przy odbywającym się obecnie poborze  
wojskowym w Krakowie, gromadła wśród  
popisowych żydowska szajka oszustów i wy-  
należła znaczne kwoty, za przyrzeczenie wol-  
nienia od służby wojskowej. Oszustki chwa-  
lili się rzekomoimi wpływami, na komisyj  
asenterunkową i umieli zreszcie wykory-  
stać obawy rekrutów. Zwykle patrzywali o-

codzieni plany, że przeważa część dzie-  
cioty porbowiana jest jakichkolwiek za-  
bawek.

Dłatego też dzieciarnia, leniwie oprowa-  
dzana przez swoje nianie: babki, nudzi  
się szalenie.

I oto patrz, jak pewien chłopczyk, po-  
zbawiony innej rozrywki, bije obcasem o  
ziemię i ryje w ten sposób dziurę w grun-  
cie. Oczywiście: cierpią na tem i całość  
jego obuwia i park i jego aspiracje do  
zabaw wlaściwych.

Dzieścynka jakąś przybiega ku mnie,  
wyrwa mi laskę z ręki i wali jej końcem  
ogrodzenie drucziane trawników.

Słyszę jak drobny jak inny, że łami  
w oczach, zaklina swą opiekunkę, by mu  
urwała z drzewa gałąź na patyk

Bo on chciałby mieć coś w swojej łapie,  
chciałby się czesać bawic — a nie  
ma nic.

Nie pojmuje, jak można wysłać dzieci  
na kilka godzin na plany, nie dając im  
nic dla zabicia nudów...

„Mój Janek i moja” Inka nie nudzą  
się, bo mają się czem bawić...

Ale pewnego razuomal nie zdarzyła się  
tragedya.

Po dłuższem oderwaniu się od miejsca

„naszego pobytu”, Inka wracała do ławki  
— bez piłki!

— Innecka! Gdzie piłeczka! — pyta  
panna Marya, okazowy typ melancholijnej  
Gretchen, chociaż wywodzi się z pobliz-  
kiego Bielska.

Irenka robi minke, na wpół strapioną,  
na wpół niedowiadoma, zakłada niby roz-  
paczliwie drobne rączką w krzyż i milczy.

Lecz nagle bacne oko panny Maryi do-  
strzegła, że tam w dali, jakiś chłopczyk  
w obrąglwym kapelusiku ciscka mocno pod  
paską wielobarwną piłkę Inki...

Jak spłoszona sruwa wystawia swoje  
skoki do biegu, tak panna Marya rzywa  
się z ławki i pędzi w odpowiednim kie-  
runku.

Po chwili rozgrywa się akt, godny pióra  
D'Annunzio, jeżeli nie Lombrosa.

— Maly! Oddaj piłkę! To moja twój!

— A... przepraszam... to nasza piłka! —  
wrywa się nagle głos niemledki już,  
prawie wytwornej panny, towarzyszącej  
chłopcykowi.

— Jak panna śmie coś podobnego!...  
(panna Marya). Przecież ta piłka-balon,  
od ruku jest własnością mojej dziewczynki...  
W tej chwili proszę oddać!

I jednocześnie, panna Marya, gwałto-  
wym ruchem zabrała chłopcykowi, z pod  
pachy piłkę Inki.

Pani, towarzysząca chłopcykowi, usilo-  
wała jeszcze czesać tam uprządkowio  
swoje pretensje, ale na widok wysokiego  
oburzenia, malującego się na twarzy pan-  
ny Maryi i na wiotki mojej osunie, zbliża-  
jącej się do lenru waki uważają za od-  
powiednie szybkim ruchem cofnąć się po-  
za linie bojowa...

Tymczasem panna Marya z trudem od-  
zyskiwała spokój.

— Przecież to zbrodnia — mówiła,  
drząc cicho, jak listki osiny — żeby tak  
pani usiłowała przywaszczyć sobie cudzą  
piłkę i własne dziecko uczęta kradzieży!...  
Istotnie, miało to, niestety, wszelkie  
cechy najmarniejszego złodziejstwa, jakie  
mogło być dokonane w okolicznościach  
podobnych.

Frosz sobie tylko wyobrazić: elegancja  
pani, prowadząca kilkoletniego chłopczy-  
ka na spacer, zabiera cudzenemu dziecku  
piłkę i stara się zapewnić, że ta piłka jest  
jej własna.

Obok przyjemnych, bywają też w par-  
ku i chwile niewesole.

**Karol Orlecki**  
MALARZ  
Kraków, ul. Garbarska 12.

Podjeomuje się malowania sal, pokoi i kościo-  
łów farbami olejnymi, kazeinowemi i klejo-  
wemi, również malowania i lakierowania drzwi  
okien, portali, fasad i wszelkich robót w za-  
kres malarstwa wchodzących.

Za wykonanie wszelkich robót  
ręczę sumiennością i rzetelno-  
ścią po najprzystępniejszych ce-  
nach. Polecają się W.W. Kie-  
żom, PT. Architektom Budowni-  
czym i PT. Publiczności.

fary w rekrutach chorąg, śle szkodownych, nawet ulomnych, strasząc ich że tego roku będą brzd wazytkich, „ho będzie wojna”.

„No, ale to się da zrobić — wtrącił za raz jeden z oszustów i odprowadziwszy zastraszona młodzieńca na bok, uhmaczył mu dalej — ja znam pana doktora i pana generała, są są bardzo dobre ludzie i ich można o wazytko poprosić, ale trzeba od nich do reki. Jak pan chce, to ja to panu mogę zrobić”.

Następowała dalej mowa co do kwoty, a ponieważ chuderlawy młodzieńców była spya ananierunkowa twalała, więc kłótnia oszczel z tryumfującym miną odierali praktyczne sobie honorary. Wpływy zreko-mne oszustów donosił wkrótce do ogólni wiadomości a klientów przybyła coraz więcej. W jednym wypadku wyłudził oszuści od bogatej rodziny przeszło tysiąc koroni!

Na skutek przeprowadzonego śledztwa poli-cyjnego czterech oszustów odstawiono do sądu karnego. Są nimi: herasz szalki Szymon Mahler 54 letni piekarz pokątny, daniel Elias Ritterman, 67 letni fiaker, Wolf Hirsch Feil 31 letni cholewczak i Salomon Rosenblum; 65 letni były śpiewak kapletowy, obecnie pośrednik do wazytkiego. Kilku innych od-powiednie będzie sądownie w wolnej stopy.

## Telegramy „Nowin” Z Królestwa Polskiego.

Sytuacja w Królestwie znowu zaostrza się w groźny sposób, zwłaszcza w Łodzi silnie panuje wrzenie. Wiadomość zamknięcia największych akcyjnych towarzystw fabrycznych Scheiblera i Poznafińskiego i wydalenia wazytkich robotników w liczbie 16.000 wzburzyła ogromnie opinię 16.000 ludzi bez chleba — to armia rozpaczonych, gotowa na wazytko.

**Ujście bandy rozbójniczej.**  
Sensowicie. W tych dniach wykryto tu nareszcie całą zorganizowaną bandę, która osłabiła czasą dokonywała licznych rozbójów w powiecie będzińskim.

Przy ujęciu jednego ze zbójców nastąpiło starcie z policją i kozakami, do których strzelano z rewolwerów. Ujęto ogółem 7 ludzi. Ranni zbójcy, których oddano do szpitala w Zawierciu, wskazali pewnego młynarza, u którego przechowywali broń.

## Z CARATU.

**Nowy podatek.**  
Petersburg. „Gazeta handlowo przemysłowa” ogłasza nową ustawę o podatku

dochodowym. Podatek ten ma być uzupełnieniem istniejących obecnie podatków bezpodatności. — Dochód poniej 900 r. s. jest wolny od podatku. Podatek jest progresywny i wynosi od 0 7—5 proc. dochodu. Według obliczeń ministerstwa przyniesie ten podatek państwu 43 miliony r. s. rocznie.

### Srogie kary na rabusiów.

Petersburg. Przed sądem wojewojnym odbyła się wczoraj rozprawa o napad na państwową kasę oszczędności na Prospektie Zabajkalskim w dniu 13 lutego b. r. — Oskarżeni byli sami chłopi. — Jednego skazano na 10 lat robót przymusowych pięciu na śmierć przez powieszenie. — Trzech ze skazanych na śmierć, którzy przyznali się do winy, polecono łascę carskiej. Kilku współwinnych jeszcze nie wysłędzono.

### Morderstwo prefekta Konstantynopola.

Konstantynopol. Prefekt konstantynopola Redwan bazar został wczoraj wieczorem przez dwie dotychczas niewysłędzone osoby zamordowany.

## Ze świata. Kronika ilustrowana.

Siedzący trup. Z Opawy donoszą o szczególniej zbrodni: Józef Konwica, gospodarz z Janowic pod Frydkiem, tyran domowy, został w tych dniach napadnięty przez własną żonę i córkę i przez mieszkającego przy nich Ignaca Bochaczka i tak po-bity, że wyzionął ducha. Zaciekleść żony do-szła do tego stopnia, że rzuciła naważnie płonąca lampę na leżącego męża, który odniósł wielkie poparzenia. Po zgonie o-fiary, mordercy chcą usunąć wszelkie ślady zbrodni, chcieli ciało zamordowane-go i ubrażyły zmarłego w zwykłe odzie-nie, posadzili trupa na ławce z rękami po-lotnionymi na stole. Poczem żona rabi-go, Anna Konwica sprowadziła sąsied-ów i z wielkim kłanieniem opowiadała im, że mąż nagłe zmarł, widocznie ratony u-darem.

Śledztwo jednak, prowadzone w tej sprawie, lekarskie oględziny i sekcya zwłok wykazały, że śmierć nastąpiła gwałtownie wskutek pobicia. Wobec czego aresztowa-no żonę i córkę Konwica i Bochaczka, którzy w areszcie śledczym przyznali się do popełnienia czynu.

Walka z posagami. Piama londyńska opowiadają o szabowym przypadku, który zda-rzył się zamku królewskim w Windsorze w ubiegłą sobotę. Na wschodnim tarasie zamku

stały dwaj obryzmie figury kamienne alone przyjeżdża z Indyi. W brasku parującym białe to osagi; wyglądają jak spory. W so-lute rano, stał na strażi grenadier gwardyi, siki Henry, którego dopiero niedawno odko-menderowano do Windsora. Zobaczywszy po raz pierwszy figury kamienne, wstał i le za jakieś półtorej tajemnicze, które chciały się dostać na taras i do zamku. Zawołał więc myżym: „Sidi! Kto jesteś? — a gdy nie otrzymał żadnej odpowiedzi, nie rozszły się. Oczywiście, potwory kamienne nie rozszły się z miejsca. Wobec tego o strażli trzy razy się w mijają. Wobec to, że nabiegła straż zamku, zszarżerowana wytrzymała. Obrońco skwo-je króla skazano na trzy dni aresztu. Kwie-ki nakazowały śleco jedną z figur kamien-nych.

### Dr. Artur Frommer

h. Kilkulstul i setulst. 122 ch. — zxpil. dw. Łazarza, ord. noje przy ul. Radziwiłłowski 31, ar. tel. 81, od 3-4 pop. ludnia.  
Zjazd Roentgenowski za palnionym w najnowsz-ej przędzy do przesiewiania, fotografowania, orsz-d. leczenia.


### Skład fortepianów

## W. BARABASZ

Kraków, l. 39, i. p. Lincia. A-B.  
(Dom W-go Wl. Fischera).

## PALARNIA KAWY

poleca cząściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.



Pracowni Krakowska  
PALARNIA KAWY  
KRAKÓW  
KRAKÓW  
KRAKÓW

## M. JAWORNICKI.

Potrzebni są chłopczy do rozpoznania dziennika za stałą miesięczną placą. Wiadomość w administracji „Nowin”.

## Prosimy odcisnąć numeratę!

**Najtańszy skład w Krakowie!**

Grodzka 58.

ZNAKOMITE DOBROCI  
ZEGARKI GENEWSKIE  
ZEGARY SCHEM, PENDULI, KŁEPI, BUREKI, ORAZ  
WYROBY ZŁOTE I SREBRNE  
URZĘDOWIE, STEMPLI, KŁEPI, POLECA  
NAJTAŃNIEJ  
EMIL GOLDWASSER KRAKÓW  
ZŁECENIA ZA PRÓBNICZKI I DOWODNA POCCZA  
UL. GRODZKA Nr. 58

BOGATO ILLUSTROWANE POLSKIE CENNIKI WYSŁA NAZADANIE DARMO

Ma też na składzie Szablonowe i wyroby z chińskiego siebie

**Ruch Wyrobów z Galicji i Bukowiny przez Tryest.**

**Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo Żeglugi parowej w Tryeście „ASTRO-AMERICANA”**

Wszystkich wyświadczeń udzielać oraz sprzedaż kart okretowych zakarczają w Janononji Almonji Goid-lanti i Ska w Krakowie ul. Leiber 1, 7, oraz w Bro-dach, Podwojewódzkiej, Oczynowicach, Nadrzezin i Szczakowej.

Janonji i Tryest, a w austriackim Towarzystwo Żegluga, które na mocy reprezentowania ministerstwa z 30 kwietnia 1904 l. 81.905 upowazniona została do tworzenia statków i za-dosy, ustanowiony

Janonji Almonji da Sidiy i Goidowy i upowazniony ja do zorganizowania pasażerskiej Almonji.

## Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 1.

poleca na obecną porę: Materne modne w emiane, volle, bataty, zefiry kretony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz bielizna stowowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faonach. — Wyprawy slubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Prófilki wysła się od wrotuła i placane. Sklep w niedziale i święta zamknięta.

**Drobne ogłoszenia**  
po 4 hal. od wyrazu  
milionem 50 halerzy

**Poszukiwane.**

**Dwóch** zdolnych czeladników i trzech gatarków znających czyszczenie i polowanie górkę niemiecką, przyjmje w **Ofic Bask**, introligator w Cieszanowie. 281

**Wszędzie**

po miastach i na wsi, potrzebne są osoby ucieknie jako zastępcy. Któryś ma nadania sposobność do wykonania zarobku. Zastępstwo można przyjąć także jako zajęcie kobiece. Doświadczani nie potrzeba; kapitał również zbędny. Szczęśliwy (po polsku) bergaltier. Zgłoszenia po S. L. 2680 przyjmje Rudolf Mosen. Wiedeń. 284

**Do sprzedania.**

**Falwczesz** 30 morgowy w Polesiu, skład wielki w praw. podgrządk do sprzedania. **Wydzierżawię** grunt w Podgórzu, razem lub pojedynczo parcellami.

**Parcele** budowlane do sprzedania przy ul. Kopernika w Podgórzu. — Wiadomość u Karola Brzozwa w Podgórzu.

**Realność** składająca się z domu mieszkalnego o 2 izbach, stodoły i stajni, oraz 1 morga pola w dobrem położeniu przy gościńcu, jest zaraz do sprzedania w Holcu, 9 km. od Krakowa. Bez dług. Zgłoszenia: Waleńskich Waszt Nr. 22. 280

**Mandel** kawałków niemieckich i niemieckich oraz zastępców, w średniości Krakowa, dobra prosperująca, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Administracja „Nowa”. 299

**Laja** wygodna drobna rasowata, do użycia w Podgórzu, Lwowska 88. 208

**Reżymoiści.**

**Udziały** kraj. franc. i angielskiego (damskiego), Topolowa 21 i p. drzewi 1. 6. Zgłoszenia przyjmje od 12—1. 289

**Grot Twardowskiego** w Krakowie, przy ul. Brackiej, poleca doskonałe kachle i dekoracje. Odbieranie koncert muzyki amerykańskiej. 176

**1 Prkoci** do duty frontowy, umalowany, do wynajęcia od 1-go kwietnia 1908. Wiadomość ul. Stolarska 1. 4. I. p.

**NAFTE SALONOWA**

po 17 et. hrl. poleca Piotr Buchlewski, blacharz, Kraków, ulica Szpitalna 1. 21. 201

**Zakład wód słarczanych w Szeszawicach** ma ogród jarzynny do wynajęcia, nadto rozmaite suczki lub wilgotny

**mał słarczany** są chętny ogłosić dla rozmaitości, zaspokojenia smaku, podługą, zżamaniem kości dotkniętej, nadto wynajęcie tanio mieszkania 100 umalowanych pokoi na Marce. Kwiatów, Maj, lub całymi nociami nocnie. Polowanie z łowem kółką i omibaszami 20 razy dziennie. ZARZĄD.

**Ostatnie zamówienia**

**Na Święta Wielkanocne** przyjmować będą dla prowincji Wielki wrodek dla miejscowych Wielka sroda

**Józef Siermontowski** fabryka wyrobów cukierskich. 303

**Kraków.** Telefon 498.

**Dalekowiedz** Bardzo skutkowy wynalazek. Długo używany w kawałki i kawałki. Łatwo ułożyć na każdej dźwie. Bardzo prosty użycie na odgiętych kawałkach. — Cena kompletny wraz z sposobem użycia i instrukcją 45 ct., 10 sztuk str. 240; drugi gatunek 1 sztuka 10 ct., 5 sat. str. 2. — Przesyłka na zakupienie 250. — Nieodpłatnie wysyłać.



Dom prasowy **HANNS KONRAD** w Brix, Nr. 509 (Ceschy) Regulu (druk) poleca cenami i przesła 1000 zycymal na tygodnie darmo i opłatnie



**Tylko Kor. 4-80**

kosztuje ten niskowy zegarek, Syst. Roskopf Nr. 3500, mechanizm kryty szkłem, z dokładnym chodem, godny polecenia dla konduktorów kolejowych, maszynistów i t. d.

Wysyła za zaliczką **DOM EKSPORTOWY** **KAPELNER** i **HOLZER** 238 **Kraków,** ul. Dietlewska 68/15

Wymiana towarów lub zwrot pieniędzy do dni 8-miu ilustrowane cenniki zegarków, wyrobów jubilerskich, in strumientów muzycznych i t. d. na żądanie darmo i opłatnie

**W których się wyłącznie SINGERA maszynyno szycia sprzedaje.**

Potym znaku poznajcie się sklepy

**Singer Komp. Tow. akc. maszyn do szycia**  
Kraków Szpitalna 40

Kraków, Kalimera, Wolnica. **Rezerów**, Trzebiego Maja 5. **Czerzadz**, Mielkiewicza. **Nowy Sącz**, Jagiellońska 5. **Tarawa**, Wielka 18. **Sienak**, Jagiellońska. obok **Kółka** rolniczo-go.

Ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed maszynami, które dostarczają imi kopcy pod nazwą „orgynalne Singera”. Potemwa naszych maszyn do szycia nie oddajemy nigdy żadnym kopcem do sprzedaży, przeto dostarczenie przez nich maszyn pod nazwą „orgynalne Singera” — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzeciej ręki nabyte i odnawiane, są które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy ani też do takich ob potrzebnych części nie dostarczamy. 83

**Ostrzeżenie.** Preca z fałdnieściami wyrobami wiedeńskich maszynowni, które tylko na oko ludzka i w rzeczywistości są lichy wykonano i ciężą na nienawnych odbiorców.

**Panowie!** kto chce mieć ubranie elegancjnie, modne i trwałe, obrać dopasowane za przystępną cenę z całą siernością na czas młodości wykończone, niech zamówi

**u Zygmunta Chilli, krawca w Krakowie, Wielopole 1. 3.**

Wypożycza się fraki i anglety. Robi również szycie umowa na raty. Na prowincje wszelkie zamówienia uktucznie się możliwie jak najszybciej. 69

**Każdy**

kto chce pic doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa

**Kawy Zdrowia**

która zniemczona z 1/4, częścią kawy ziarnistej, zadowolony nawet najwybredniejszych smakoszy.

**We fabryce w Podgórzu 1 klg. kosztuje tylko 1 kor. 60 hal.**

Osobom waznym, niedożywionym i detriemom nalezy podawac „KAWĘ ZDROWIA” bez dodatku ziarnistej.

**Feller & Sasa**

F. Feller & Sasa

Flaid Follera z cesnoji rolniczych, chroniony za marka ochronna, jest, jak to widac u urnak lakarzy i 71.000 podzielników, znakomitym środkiem przeciw podagra i bledom reumatycznym. Jareni koscil, kuracjom przeciw bolowi rak, nogi, zebow i glowy rozstraszaniu, przeciw bolowi w krzyzku, i muskulach, przeciw zawiazaniu odgrzewaniu, bolowi stawow i migrenie, polecany rowniez przy rznach ropiacych. Unawa szybko i skutecznosc ochludzenia, zmniejszenie zapalenia, szum w uszach, slabosc wzroku, dziala dzasynkryjnie na rany. — Poniewaz w handlu znajduje sie wiele naśladowaniow, przypominamy, ze prawdziwym jest jedynie flaid „Feller's”. — 19 małych albo 8 podzielników Flaidu kosztuje franko 1 kor. 60 hal. 48 małych albo 24 podzielników Flaidu kosztuje franko 16 kor. Hóle i malopojowe zoladzka, brak apetytu, szkiankie stołka, szaga, mdlosci i nużenie, powoduja, jezeli sie je zjedzicie, wielkie slabosci, przeciw ktorym najlepiej dziala flaid, znaczenie niezmiernie, piana, drgawkioglych „Feller'a” przeciwegazajacy pigulki rebarbarowe z marka „Elaa Pigulki” — 6 pudelek kosztuje franko 4 kor. a 12 pudelek 7 kor. 60 hal. za nadstawienie pieniedzy, albo za pobraniem pocztowo. Ostrzega sie przed naśladowaniami. Listy adresowac nastluj wyznie:

E. V. Feller in Stubbs, Bispalstr. Nr. 126 i Kroatien.

U niego można też zamawiać doskonałe różne fraki jak up. wspomnał norwaki wra wabiany za ryb, bardzo dobry przeciw skrofulom i na odnawienie krwi. 2 Baski 5 kor. 60 hal., a zwłaszcza prawdziwy otrzymuje się ma 1, ale 2 tuziny za 5 kor. franko. Proszę uważać na dokładny adres wytwócy. 286—3

**Proszę zwrócić Wyrobu krajowego**  
**Munka oszczędzające, JEDRNE MYDŁA**  
z „nosorożcem” lub „kosa”  
z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki Mydła  
**SZYMONA MUNKĄ w ŻYWCU Nr. 5.**  
Złożony w roku 1846. Próbki i cenaki darmo.

**Zakład pogrzebowy**  
**Józef Nowiński**

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248,

posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych, lipowych i z miedzianego drzewa — oraz wisłobów sztucznych, metalowych i szraf.

Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracje, wysła służbę do pogrzebów, w bogatych liberych stylowych, urządza pogrzeby od najwykonesniejszych do najprostszych, za analogi sumienności i punktualności, czyniąc wszelkie możliwe uslugi. — Podejmuje się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycji groby muirowane, pomniki, kryzty etc. 65

**Prawdziwy patentowany zegarek „Roskopf”**

**Cena zlr. 3 50**

Firm Roskopf Frer w Szwajcarii dla mi polecenie sprzedawania ewolucyjnie ulepszonej w wyrobach z e z a r k w Roskopf Anker-Remonteur po 800 str., które do dzisiaj kosztowały więcej jak dwa razy tyle. Ta wyprzedzić trwać będzie tylko trokci czas, jak w tym celu, aby wykazać Szwaj. Odbiorcom różniog między prawdziwym „Patent-Roskopf” zegarkiem, a tyle znanym zegarkiem „System Roskopf”. Prawdziwy zegarek Feller Roskopf idzie 86 godzin, ma mechanizm skrowy szlifem okryty z kamieniami rubinowymi, odziane sżnigi 25—30 lat, przy lymczasem zegarek System Roskopf po kilka tys latach jest nieustannym. Każdy prawdziwy zegarek „Roskopf-Patent” posiada plombe i gwarancje piennog firmy „Roskopf-Frer” w Chaux de Fonds (Szwajcaryja) na 8 lat na odwrótne stronie koperty. Jezeli zegarek nie będzie się porządki, obnoszkuje się w przetrzaniu 30 dni, ostatek nalezyt zwrotić. Przesyłkę z zaliczką ukuczona jestepose generalny na Austro-Węgry

**Max Böhnel, zegarmistrz, Wiedeń IV, Margarethenstrasse 37.**  
Proszę żądać darmo i opłatnie mój: bogato ilustrowanego z przeszło 1000 obrazkami cenami; wszystkich zegarkow i wyrobow ze złota i srebra. Handlowca przy odbiorze 5 sztuk 6%, 10 sztuk 10%, rabatu 130

